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Seznam použitých zkratek, jednotek a symbolů

A Tažnost
Ar Argon
C Uhlík
CO2 Oxid uhličitý
Cr Chrom
CrE Chromový ekvivalent
H Vodík
He Helium
K Draslík
MKK Mezikrystalová koroze
Mn Mangan
Mo Molybden
N Dusík
NaOH Hydroxid sodný
Na2S Sulfid sodný
Ne Neon
Ni Nikl
NiE Niklový ekvivalent
P Fosfor
PM Přídavný materiál
PT Penetrant Testing – penetrační zkouška
Rm Pevnost v tahu
S Síra
Si Křemík
TOO Tepelně ovlivněná oblast
VT Visual Testing – vizuální zkouška
ZM Základní materiál

Stránka 10 z 56

Úvod
Viskózové vlákno je nejčastěji využíváno v gumárenském, technickém a chemickém

průmyslu. Směs celulózy a hydroxidu sodného chemickými reakcemi vytvoří xantogenát

celulózy, ze kterého se dále mícháním a dispergací vytvoří viskóza. Viskóza je nenewtonovská

kapalina. Spřádacím procesem se z viskózy vyrobí hotové viskózové vlákno.

Chemikálie v procesu zapříčiňují depolymerizaci celulózy. Pro řízení této

depolymerizace se využívá kontinuální lis, kde se odloučí přebytečný louh. Lis se skládá ze dvou

souběžných válců, na které jsou přivařena vrtaná síta.

Materiál sít je korozivzdorná austenitická ocel, což je materiál obvykle s dobrou

svařitelností při dodržení předepsaných postupů a metod svařování pro optimální vlastnosti

svaru. Materiál válců je běžná ocel s dobrou svařitelností. Přídavným materiálem a ochranným

plynem lze dosáhnout určitého dolegování a zlepšení vlastností svarového kovu. Při

nedodržení optimálních podmínek svařování se mohou objevit vady, trhliny a koroze svarů.

Svar tvořený dvěma různými základními materiály se nazývá heterogenní spoj. Je to

jednoduchá možnost, jak v průmyslu kombinovat více materiálů k vyhotovení jednoho

výrobku. Nejčastější využití má v místech, kde je potřeba kombinovat fyzikální a chemické

vlastnosti, dalším důvodem je například požadavek na nízkou cenu konečného výrobku.

Cílem práce je seznámení se s problematikou heterogenního svařování válce a vrtaných

sít, zmapovat problematiku vznik trhlin a porušení svarů, provést optimalizaci vstupních

parametrů svařování a opatření, které sníží nebo zcela zamezí vzniku dalších porušení a trhlin.

Do těchto změn zahrnout následující:

- Volbu základního materiálu

- Volbu přídavného materiálu

- Technologii zpracování svaru

- Technologický postup svařování

- Parametry svařování

- Tepelné zpracování po svařování

- Změna geometrie sít

Z těchto parametrů vybrat nejvhodnější a navrhnout konečné doporučení.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Technologie svařování
Svařováním kovů vzniká nerozebíratelné spojení dvou stejnorodých nebo různorodých

materiálů kovových i nekovových. Svařováním vznikají větší a tvarově složitější konstrukce,

které oproti odlévaným nebo tvářeným mají menší spotřebu materiálu a zjednodušuje

realizaci daných projektů. Mezi hlavní nevýhody patří nerozebíratelnost, změna chemických

a mechanických vlastností, vznik pnutí a deformací.

1.1. Historie svařování

Nejstarší metody svařování jsou svařování slévárenské a kovářské, které se využívali již

v době železné. Koncem 19. století byly rozvinuty tři hlavní modely svařování: elektrickým

obloukem, plamenem a odporové svařování. Tyto byly dále aplikovány a rozvíjeny. Rozdělení

hlavních modelů svařování je v tabulce č.1.

Tabulka 1 - Rozdělení svařovacích postupů

První využití elektrického oblouku ke svařování aplikoval Auguste De Maritens ve

Francii pro svařování olověných desek akumulátorů. Svařování se provádělo uhlíkovým

elektrodami. Dále se svařování elektrickým obloukem rozvíjelo s novými typy zdrojů

a technologiemi:

• Svařování elektrickým odporem

• Svařování pod tavidlem

• Svařování elektrostruskové

• Svařování v ochranné atmosféře Ar

• Svařování v ochranné atmosféře CO2

[1, 2, 3]
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1.2. Technologie svařování elektrickým obloukem

Tavným svařováním dochází k roztavení základního materiálu svařovaných dílů

sestavy, materiály těchto dílů se promíchají a dále tuhnou a vznikne svar. U většiny technologií

svařování se používá přídavný materiál k vyplnění prostorů, kde je nedostatek základního

materiálu.

Rozdělení aktuálních technologií svařování elektrickým obloukem:

• Ruční obloukové svařování obalenou elektrodou (111)

• Obloukové svařování plněnou elektrodou bez ochranného plynu (114)

• Svařování pod tavidlem (121)

• Obloukové svařování tavící se elektrodou v inertním plynu (131)

• Obloukové svařování tavící se elektrodou v aktivním plynu (135)

• Obloukové svařování plněnou elektrodou v aktivním plynu (137)

• Obloukové svařování netavící se elektrodou v ochranné atm. (141)

• Svařování plazmové (15)

1.3. Svarový spoj

Svarový spoj může být homogenní nebo heterogenní. Homogenním spojem je trvalé

spojení dvou dílců ze stejnorodého materiálu, oproti tomu spoj heterogenní je spojením dvou

materiálů o různém chemickém složení.

Na obrázku č.1 je vyobrazený homogenní svarový spoj v řezu, je složený z 5 housenek

a dále jsou označeny části svarového spoje.

Obrázek 1 - Svarový spoj: 1 – kořenová vrstva, 2- výplňová vrstva, 3 – krycí vrstva, 4 – tepelně
ovlivněná oblast, 5 – základní materiál

[2, 3]
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1.3.1. Základní materiál

Základním materiálem se rozumí materiál dílce nebo svařence. Tento materiál se

dopředu volí s ohledem na použití a následnou svařitelnost.

1.3.2. Přídavný materiál

Přídavný materiál vyplňuje prostor mezi svařovanými materiály, aby nedocházelo

k propadu nebo zeslabení struktury svařence a snížení mechanických vlastností. Přídavný

materiál se chemickým složení volí tak, aby se nejvíce blížil chemickému složení základnímu

materiálu. Je zde možné i využití dolegovávacího efektu, kdy se v přídavném materiálu zvyšuje

množství určitých prvků pro zvýšení mechanických vlastností svaru.

1.3.3. Svar

Vzniká spojením základního a přídavného materiálu při jejich natavení a následném

tuhnutí. Po svařování často dochází k pnutí a deformacím, kterým lze zamezit vhodně

zvoleným předehřevem, dohřevem nebo žíháním. Svar má dendritickou strukturu a hrubé

zrno zapříčiněné vneseným teplem a následně rychlým ochlazením.

1.3.4. Tepelně ovlivněná oblast

Část svaru, kde nedošlo k tavení materiálu, ale struktura byla vystavena působení

vysoké teploty během svařování. Tato oblast materiálu je náchylná k hrubnutí zrn a křehké

struktuře – vlivem těchto změn dochází k degradaci mechanických vlastností materiálu. Ve

svarovém spoji je TOO nejvíce náchylná k tvoření vad a poruch.

[3, 4]

2. Korozivzdorné materiály
Diplomová práce se zabývá problematikou svařovaní ocelí. Zaměřuje se převážně na

korozivzdorné oceli, které svými vlastnostmi odolávají různým druhům korozního napadení.

2.1. Koroze

Koroze – samovolné znehodnocení a degradace materiálu. Vzniká fyzikálně-chemickou

interakcí dvou různých, navzájem reagujících materiálů. Touto interakcí dochází ke změnám

struktury, vzhledu a pevnosti materiálu, úbytkům hmotnosti a změně rozměrů. Korozi

nepodléhají i materiály nekovové.

Dělí se podle charakterů probíhajících dějů – koroze chemická a elektrochemická. Další

dělení je podle druhu napadení materiálu – schématické znázornění je na obrázku č.2.

Stránka 14 z 56

Obrázek 2 - Dělení koroze podle druhu napadení materiálu

[5, 6, 7]

2.1.1. Koroze mezikrystalová a korozní praskání

Koroze mezikrystalová a transkrystalová

Koroze mezikrystalová, zobrazena na obrázku č.3, napadá hranice mezi krystaly

materiálu, zatím co koroze transkrystalová probíhá současně i v zrnech samotných. Jedná se

o nebezpečnou formu koroze, protože nemusí být vidět z povrchu součásti. Nejčastěji této

korozi podléhají slitiny různých materiálů, kde dochází ke změnám struktury na hranicích zrn,


[…]


svařence tak, aby splňoval geometrické požadavky a funkčnost.
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13. Doporučení zavedení pravidelných kontrol
K dosažení plnohodnotných změn a doporučení bylo potřeba získat více údajů o

vzniklých trhlinách a poruchách stroje. Tyto údaje nyní nejsou nikde vedené nebo

specifikované. Pro zlepšení výsledků dalších prací bude doporučeno veškeré vzniklé trhliny a

chyby zaznamenávat, a to včetně oprav a použitých materiálů nebo technologií svařování.

Poruchová místa stroje jsou nejčastěji jednoduše odhalitelná, když na výstupu zpracovaného

rouna ze stroje je vidět velká vlhkost a nedostatečné vylisování.

Tímto lze zmapovat šíření trhlin, vznik koroze nebo vliv vstupních parametrů svařování.

Tento statistický záznam by měl mít každý stroj a do záznamů je důležité zapsat vše potřebné

k možnému ověření vhodnosti používaných technologií. Podle záznamu lze při další regeneraci

a renovaci lisovacích válců přihlédnout k žádoucím postupům, které povedou k lepším

výsledkům opravných prací.

Tento záznamový arch by měl obsahovat následující informace:

- Označení a typ stroje

- Datum spuštění stroje a výroby

- Datum zjištění závady

- Popis závady

- Umístění na stroji (válec, pozice, síto)

- Rozměr a směr vady (radiální, axiální)

- Druh opravy

- Přídavný materiál

- Použitá technologie

- Použité nástroje

Návrh vzhledu a rozmístění tabulky je zobrazen v tabulce č.23.

Dále k záznamu připojit 3 fotografie s měřítkem. Fotografie pořizovat z jednotné

vzdálenosti, aby se zamezilo zkreslení.
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Diskuse výsledků a doporučení
Z výsledků analýz bylo zjištěno, že během chemických procesů zpracování celulózy se

v “břečce“ objevuje malá, ale znatelná koncentrace vysoce korozně aktivních prvků S a Cl. Tyto

prvky do procesu může s sebou přinést samotná celulóza z předchozích procesů. Díky těmto

prvkům je korozní odolnost aktuálně používaný sít překročena. Na základě těchto hodnot bylo

doporučeno změnit základní materiál sít. S tím je spojena i změna přídavných materiálů nebo

materiálů navařovaných na přechodové vrstvy. Přechodová vrstva je použita na válec

vyrobený z běžné oceli, aby se zlepšila svařitelnost a mísitelnost s korozivzdorným materiálem

sít.

Základní materiál sít

Pro materiál sít je vhodné volit materiál s vysokou korozní odolností. Z provedených

analýz je patrné, že při zpracování celulózy se v lisovacím zařízení objevují i vysoce reaktivní

chemické prvky a sloučeniny, které snižují životnost aktuálně používaného materiálu.

Z navržených materiálů má nejvyšší odolnost vůči Cl a S a jejich sloučeninám ocel 1.4410.

Austeniticko-feritická super duplexní ocel s vysokým obsahem Mo, která svou

korozivzdorností předčí i oceli duplexní. Odolná vůči mezikrystalové korozi a koroznímu

praskání za napětí. Dobře svařitelná s dodržením maximální teploty interpass 120-150 °C. Ocel

má oproti stávající nižší tažnost a vyšší pevnost.

Přídavný materiál

Přídavný materiál je důležité volit podle aktuálního chemického složení základního

materiálu sít. Materiál musí zaručit dobré spojení základního materiálu válce a materiálu sít i

za předpokladu, že dosud neproběhne nové navaření přechodové vrstvy na válec, které se

provádí při jeho renovaci.

V případě aktuálně použitého materiálu 1.4436 se jeví PM Ok Tigrod 309MoL jako

optimální řešení pro kořenovou vrstvu svaru. Materiál je vhodný i k heterogennímu spojení

dvou rozdílných ocelí. S přihlédnutím ke korozní aktivitě prostředí volit jako krycí vrstvu svaru

materiál 316L, případně modifikaci 316LSi.

V situaci použití sít z doporučeného super duplexního materiálu 1.4410 je žádoucí před

přivařováním sít provést navaření přechodové vrstvy a následně použít jako přídavný materiál

316MoL.

Přechodové materiály

Pro renovaci lisovacího válce při nadměrném porušení povrchu drážek je optimálním

řešením navaření nového materiálu. V tomto případě volit jako přídavný materiál 309MoL.

V případě přivařování nyní pořízených sít je patřičné použití materiálu 309L, případně

modifikaci 309LSi nebo 309MoL.
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Závěr
Diplomová práce zkoumá problematiku vzniku a šíření trhlin korozivzdorných sít

lisovacího zařízení pro výrobu a zpracování viskózového hedvábí. Toto zařízení pracuje

v prostředí hydroxidu sodného a dalších korozně aktivních prvků. Díky tomuto prostředí je

materiál ohrožen mezikrystalovou korozí a korozním praskáním za napětí.

V teoretické části jsou popsány základní principy svařování, informace a rozdělení

korozivzdorných ocelí a popis výroby a zpracování celulózy. V praktické části je popsáno

lisovací zařízení včetně základních součástí. Dále bylo provedeno několik analýz stávajících

materiálů a na základě výsledků těchto analýz bylo doporučeno změnit dosavadní základní

a přídavné materiály a technologie výroby nebo svařování některých dílů tak, aby vyhovovaly

pracovnímu prostředí.

Vzhledem k chybějícím údajům potřebným pro ideální stanovení vstupních parametrů

svařovacích a renovačních technologií, bylo dále doporučeno, zapisovat a mapovat vznik

a šíření dalších trhlin do tabulky. Následně pomocí statistických postupů zjistit příčiny vzniku

trhlin a porušení a eliminovat je, eventuálně při objevení výhodnější technologie nebo

přídavného materiálu, tento použít k dalším opravám.
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