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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Jméno autora: Bc. Jan Vazač
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Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
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Vedoucí práce: Ing. Karel Kovanda, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: ČVUT v Praze, FS, Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce splňuje požadavky zadání.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pravidelně konzultoval s vedoucím práce, využil i konzultace s odborníky v oblasti materiálů a koroze.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student využil znalosti získané studiem i z odborné literatury a náležitě je využil při řešení problematiky
diplomové práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je po formální stránce řešena velmi dobře.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr zdrojů je v pořádku, citace jsou vedeny podle zvyklostí na FS.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni
a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Diplomová práce byla řešena s průmyslovým partnerem a řeší širokou problematiku při svařování sít
alkalizačního lisu. Student se zabýval rozborem použitého základního materiálu a navrhl jeho alternativy při
opravě nebo renovaci s ohledem na pracovní prostředí. Dále řešil vhodnost přídavných materiálů a možnost
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technologických změn při opravách. Výsledky a doporučení, které vycházejí z diplomové práce, jsou velmi
důležité pro budoucí renovace a opravy sít alkalizačního lisu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce plně splňuje zadání a cíle. Student prokázal své znalosti a samostatnost řešit zadanou
problematiku. Diplomová práce vytyčila další cíle pro výzkum a vývoj.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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